
A  ta   Comitê Gestor   nº 0  3  /2020  

A terceira reunião do Comitê Gestor do Conselho de Desenvolvimento Econômico de
Araucária – AvançAraucária aconteceu no dia 19 de março de 2020, na sede da  Associação
Comercial, Industrial e Agropecuária de Araucária – ACIAA, com início às 14 horas.

Estavam presentes o presidente do Conselho, Pedro Luiz Fernandes, Simon Gustavo
Caldas de Quadros, Sebastião Freitas, Juscelino Katuragi de Melo, Diego Valverde, Vinicius
Milani e Rafaela Carvalho. 

Rafaela realizou a leitura da ata nº 02/2020 do Comitê Gestor, documento aprovado por
unanimidade.

Pedro  iniciou  falando  sobre  a  situação  da  pandemia  do  coronavírus,  fato  que  não
poderia parar as ações do Avança. Ele cobrou atuação mais ativa e célere da Prefeitura de
Araucária.

Dr.  Simon falou sobre empréstimos feitos  com o  Paraná  Cidade e  que a  Prefeitura
recebeu a proposta de uma empresa com atuação nacional de revitalização da cidade. Um dos
municípios que estão sendo revitalizados pela empresa é Camaçari,  na Bahia, onde fica a
fábrica  da  Ford.  Simon  disse  que  essa  proposta  não  poderia  avançar  sem  antes  ser
apresentada ao Conselho e que foi também encaminhada ao Secretário de Planejamento e ao
Prefeito Hissam. O projeto será oficialmente enviado ao Conselho a partir da minuta enviada
pela  empresa.  Dr.  Simon comentou  sobre  empréstimos que  podem ser  feitos  com bancos
internacionais para alcance do objetivo pretendido.

Em seguida, Diego iniciou a apresentação da Araucária Biotech Center. O documento foi
construído desde a última reunião do Comitê, junto a representante do Sebrae, Câmara, Tecpar
e o presidente do AvançAraucária, Pedro. De acordo com Diego, o projeto apresentado está
alinhado a diretrizes e legislação, sem contar que diversas empresas já mostraram interesse
em contribuir, como a Bayer, Novozymes, Biominas Brasil e outras. 

No entanto, com a apresentação já montada, o Tecpar entrou em contato via telefone
com Diego, no mesmo dia desta reunião, às 12h50, informando que o casarão não poderá ser
usado para desenvolvimento do projeto, mas sim os galpões do espaço.

Vinicius então falou das dificuldades enfrentadas com o Tecpar e todo o fluxo entre as
empresas.

Pedro disse que os fluxos vêm se alongando e lembrou quando foi convidado a presidir
o  Avança.  Na  época,  aparentemente,  todos  os  processos  estavam caminhando.  Para  ele,
atualmente a palavra de ordem seria iniciar de fato as atividades. Porém, com a nova situação
do Tecpar, questionou qual poderá ser o local para as ações do Conselho e qual linha a equipe
opta em seguir.

Dr. Simon então lembrou que foi assinado Termo de Cooperação Técnica com o Tecpar
e que inicialmente as tratativas eram entre a Prefeitura e o Sebrae. Conforme lembrado por
Simon, havia problema com o parque tecnológico, contudo o Governo do Estado, Sebrae e



Prefeitura de Araucária estavam dispostos a investir  e dar sequência ao projeto. Dr. Simon
destacou que, caso sejam sentidas dificuldades, é necessário retomar as conversas com o
governador, visto que as tratativas seriam para que o referido imóvel fosse da PMA.

Diego disse que o espaço do Tecpar seria bom, mas não fundamental, considerando
toda a área oferecida.

Katuragi sugeriu usar como sede o imóvel cedido pela PMA à ACIAA, no bairro Angélica.
Em seguida, Vinicius perguntou a Diego se o projeto como um todo tem condições de

seguir, caso, em 2020, a estrutura ainda não esteja disponível.
Diego  respondeu que  sim,  ainda  que  seja  necessário  um ponto  de  referência  para

eventos,  formações,  palestras,  reuniões  e  outros.  Para  ele,  em  um primeiro  momento  os
trabalhos  podem  ser  feitos  de  qualquer  lugar,  porém  em  um  segundo  momento  serão
necessários equipamentos, recursos, etc.

Vinicius e Pedro falaram novamente sobre a contratação de Diego pela Prefeitura. Até o
fim  deste  ano,  Vinicius  falou  que  conseguiria  a  contratação  de  Diego  pelo  Sebrae  com
pagamento  como  PJ,  a  partir  da  contratação  da  PMA/Sebrae  e  com  direcionamento  de
recursos.  Vinicius  solicitou  conversa  com  urgência  com  o  secretário  de  governo,  Genildo
Carvalho, para definições que se fazem necessárias no momento.

Diego falou sobre um evento que deve acontecer em maio sobre captação de recursos,
a I Semana de Sustentabilidade, Biotecnologia e Inovação, da Sustainary com co-participação
da Biominas Brasil. 

Em seguida, Pedro novamente questionou posicionamento sobre os próximos passos,
visto que Dr. Simon disse que pode ser retomada a conversa com o governador do Estado.
Pedro ainda falou sobre validações a serem feitas com Genildo e a importância de não se
perder o trabalho já feito.

Vinicius falou que tecnicamente há solução: o imóvel da ACIAA - conforme comentado
por Katuragi.

Diego mencionou que no fim de maio já terá startups trabalhando no projeto.
Dr. Simon explicou que há compromisso formal entre o Tecpar e o Governo do PR.

Frente a isso, caso o Tecpar realmente regrida, deve se manifestar oficialmente.
A reunião encerrou-se às 15h20 quando os presentes optaram por deslocar-se até a

Prefeitura Municipal e conversar com o secretário, Genildo. 
Nada mais havendo a tratar,  a presente ata  foi lavrada por mim,  Rafaela Carvalho,  e

assinada e pelo presidente do Avançaraucária, Pedro Luiz Fernandes. 

____________________________________     ___________________________________
                 Rafaela Carvalho Pedro Luiz Fernandes 


